



هویت صنفی روحانیت از منظر استاد سید محمدکاظم طباطبایی

پدیدآورده (ها) : کافی زاده، کریم
علوم قرآن و حدیث :: علوم و معارف قرآن و حدیث :: بهار 1395 - شماره 6
از 109 تا 112
آدرس ثابت : <http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1166184>

دانلود شده توسط : موسسه دارالحدیث
تاریخ دانلود : 12/06/1396

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائه مجلات عرضه شده در پایگاه، مجوز لازم را از صاحبان مجلات، دریافت نموده است. بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات مقالات، مجلات و تالیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات بیشتر به صفحه [فوائین و مقررات](#) استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.



پایگاه مجلات تخصصی نور

www.noormags.ir

هویت صنفی روحانیت از منظر استاد سید محمدکاظم طباطبایی

کریم کافی زاده^۱

مراسم آغاز سال تحصیلی ۹۳-۹۴ مرکز تخصصی علوم حدیث، با حضور حجت الاسلام و المسلمین استاد سید محمدکاظم طباطبایی برگزار گردید. ایشان در ابتدا افتخار طلبه بودن از جانب خداوند را نعمتی بس عظیم برشمرد و آرزوی توفیق و شایستگی این عنوان را برای همه طلاب خواستار شد.

وی با اشاره به این نکته که هر گروه و صنف، دارای هویت است و دیگران نیز آنها را با همان هویت می‌شناسند، محور سخنان خود را هویت طلبگی قرار داد و گفت:

علت تمایز طلبه‌ها از دیگران چیست که مردم برای رفع برخی نیازها به آنها مراجعه می‌کنند؟ با توجه به هویت طلبگی، این سؤال از دو منظر قابل بررسی است:

۱. از زاویه دید مردم، تنها دلیل مراجعه آنها به طلبه‌ها این است که طلبه را به عنوان آئینه‌ای می‌دانند که گفتار و عمل اهل بیت را از طریق قرآن و سنت منعکس می‌کند و به عبارت دیگر، طلبه‌ها را حکایت‌گر سخن خدا و اهل بیت علیهم‌السلام می‌دانند.

۲. از زاویه دید شخصی، هویت طلبه در دو کلمه «علم» و «عمل» خلاصه می‌شود. شخص طلبه باید غنای معرفتی و علمی کسب کند و عالم عامل باشد؛ چون این دو خصوصیت است که سبب می‌شود مردم به طلبه رجوع کنند و آنها را بیانگر قرآن و سنت بدانند.

استاد طباطبایی با توجه به این نکته که تصور مردم این است که طلبه حکایت‌گر تقلین است گفت:

۱. معاون آموزش مرکز تخصصی حدیث حوزه.

اگر بخواهیم به تصویری که مردم از ما دارند جامعه عمل بیوشانیم و راه‌گشای آنها باشیم، باید با این دو منبع آشنایی یابیم.

ایشان آشنایی کامل با میراث حدیثی شیعه در دوره غیبت صغرا را اصل اولیه و کف کار طلبگی بیان کرد و افزود:

مراد از علم در هویت صنفی طلبگی، داشتن قدرت اجتهاد است و این عمل زمانی حاصل می‌شود که شخص به دروس متداول حوزه تسلط داشته و با منابع دین - یعنی قرآن و سنت - نیز آشنا باشد و به شخصی با این خصوصیت، می‌شود عنوان طلبه کامل اطلاق کرد.

حجت الاسلام و المسلمین طباطبایی، با اشاره به این فراز از وصیت نامه امام خمینی علیه السلام که می‌فرماید: «ما مفتخریم که کتاب نهج البلاغه که بعد از قرآن بزرگ‌ترین دستور زندگی مادی و معنوی و بالاترین کتاب رهایی‌بخش بشر است و دستورات معنوی و حکومتی آن بالاترین راه نجات است، از امام معصوم ماست»، انس با دو کتاب گران سنگ کافی و نهج البلاغه را از ضروریات طلبه دانست که اگر کسی با این کتاب‌ها مأنوس باشد می‌تواند اکثر مشکلات معرفتی و عمومی را حل کند.

وی در ادامه گفت:

یکی از ویژگی‌های اساسی قرآن و حدیث این است که حتی اگر شخصی یک حدیث را بیاموزد، ثمره آن را می‌بیند و یک مرحله رشد می‌کند. البته همت بلند و دید افق وسیع برای رسیدن به این مهم، اهمیتی ویژه دارد و هر چه داشته‌های قرآنی - حدیثی و غنای وجودی این دو مهم، در وجود انسان بالاتر و وسیع‌تر باشد، نظام آفرینش را بهتر و دقیق‌تر می‌فهمد.

وی در پایان برای تأکید بر اهمیت یادگیری حدیث، به روایت پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله اشاره‌ای کرد که می‌فرماید:

اللَّهُمَّ ارْحَمْ خُلَفَائِي - ثَلَاثَ مَرَّاتٍ - قِيلَ لَهُ: [يا رسول الله] وَمَنْ خُلَفَاؤُكَ؟ قَالَ: الَّذِينَ يَأْتُونَ مِنْ بَعْدِي، وَيَرْوُونَ أَحَادِيثِي وَسُنَّتِي، فَيَعْلَمُونَهَا النَّاسُ مِنْ بَعْدِي؛^۲

پیامبر سه بار فرمود: خدایا! جانشینان مرا رحمت کن. عرض شد: [ای رسول خدا!]

۱. صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۳۹۶.

۲. عیون اخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۳۷، ۹۴.

جانشینان شما چه کسانی هستند؟ فرمود: آنها که بعد از من می آیند و احادیث و سنت مرا روایت می کنند و پس از من، آنها را به مردم آموزش می دهند.

با توجه به این روایت، انتقال روایت به مردم، چنان ارزشی دارد که شخص به عنوان «خلیفه الرسولی» دست پیدا می کند. این شاء الله خداوند توفیق استفاده درست از این منابع معرفتی را به ما عنایت فرماید.



